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Annotation

Listening to Those Who Hear Voices: Ethnography

Phenomenon of the hearing voices is considered to be one of the major

symptoms of schizophrenia and that it is divorced from the life context of the person.

I argue that this phenomenon is not per se a problem or part of the mental health

issues, but that can be understood in the context of the life narrative of the person and

their intersubjective experience. This research looks into narratives of the three people

that have diagnosis of schizophrenia that hears voices as well. Hearing voices

phenomenon can be understood as meaningful even in the extreme experiences like

psychosis. Informers presented here experienced hearing voices in the different way

because phenomenology of their experience is different. They also have different

explanatory models that they are using in understanding this experience that is

connected with their intersubjective experience and social dynamics. Hearing voices,

and psychosis, are a life changing experiences that has a great impact on person’s

identity as well.

Key words: hearing voices, schizophrenia, meaning, case study, narrative,

ethnography, intersubjectivity.
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1. Introduction to the Topic

1.1.Overview

The main goal of this thesis is answering three questions about informers who

hears voices:

1. How do they experience hearing voices (and psychosis)?

2. How do they construct the meaning of this experience? Has the meaning

changed over time?

3. What kind of influence voice hearing experience has on their everyday life?

In order to do that I have structured this thesis into five major parts/chapters.

Every part has it’s own subparts as well.

The first part of the thesis is Introduction to the topic. Here we have presented

subchapter about my personal motivation to do this research, theoretical introduction

to the topics of hearing voices, schizophrenia and collaboration between anthropology

and medicine (psychiatry). Last two subchapters in this first part are dealing with the

history of the understanding of hearing voices phenomenon in the Western world and

different cultures as well.

Second part of the thesis is about different theoretical and philosophical

influences that are presented in this research. Main focus is on intersubjectivity,

narrative and concept of meaning. Those concepts will be presented in the context of
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anthropology, culture, psychology, psychiatry and International Hearing Voices

Movement.

Third part is about methodology, methods and techniques that were used

during this thesis. Visual ethnography is also presented, as a part of this thesis, as I

had reordered a film with one of the informers. As I consider visual part of the thesis

as separate part, Visual ethnography is only mentioned without detailed elaboration.

Forth part are three case studies of the informers. I have spent 8 months with

informers conducting the interviews and participant observation. Their life histories

will be presented in the form of personal narrative, where intersubjective reality and

social dynamics will be investigated. Every case study has different parts or themes

that are important in the context of the informer’s life.

In the last part we will have discussion about hearing voices experience,

psychotic experience and identity. How someone sees himself influence the

explanatory model that he uses, and in the end influence recovery of that person as

well. This part also contains subchapters about consequences of the ethnography and

ethical considerations. Thesis ends with bibliography.

1.2.A Personal Account and Motivation: Nothing Human is Alien to

Me

When dealing with the topics regarding the mental health and psychiatry,

usually the first questions are: “Why are you interested in this topic?, “Do you have a

personal experience with mental health problems?", "Do you have this experience in

your family?” etc.
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The assumption is that you have some personal motivation to go into this

“political minefield” (Whitaker 2010: ix), otherwise, why bother, why stir the pot?

Personally, I do not have any experiences with mental health issues, I do not have

experience of being a patient or a user of mental health services, and I do not have, as

far as I know, anyone in my family in the last few generations who had experience

with serious mental health problems. So why bother?

While growing up I was always curious about the world and people, especially

if something or someone was "different" and "unusual" in some way. I tried to

understand different positions, different worldviews and different worlds within

people. Now, when I turn and look back on that young's boy experience, the best way

to define that curiosity is by the famous maxim “Nihil humani a me alienum puto”

(“nothing human is alien to me”), (Fromm 2011: 257 in Roberts 2015: 51). Question

of normality - what is acceptable and what is defined as abnormal always fascinated

me. How come that it was normal that neighbours, of different religions, ethnicity and

worldviews were best friends in former Yugoslavia, who shared all the best moments

of each other's lives (childbirth, new jobs, birthdays, weddings) and all the bad things

(divorces, deaths and losses of their favourite football teams)? How come that it was

normal that those same people and neighbours, shot each other and forced each other

to leave their homes?

I was 6,5 when the war started in Bosnia and Herzegovina and that taught me

that normality and abnormality are relative, socially and contextually defined. Maybe

because of this extreme experience I started to be more interested in unusual states of

mind, unusual experiences such as hearing voices, seeing visions and madness in

general. I believe that every aspect of us, no matter how incomprehensible at first, has

to do something with our lives, our experience and biographical history context.
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I don't hear voices personally, so I was thinking about the roots of my

motivation to explore and understand phenomenon such as “psychosis” and hearing

voices. I came to the conclusion that the common thread I have with the people

labelled as “psychotic”, “mad”, “schizophrenic” etc., is different worldview and

different experience than the majority of people. Because of the war, my family and I

moved a lot. We lived in different cities in Bosnia and Herzegovina, and different

countries. Neither of those cities I felt like my own. In some way, I have been always

a minority, person with different background and experience. Being on this margin

helped me to see things that others do not, and to have experiences that others don't

have. This is something that is affecting and influencing my motivation and interest in

the topic of mental health.

I also believe that everything personal is political at the same time. What I am

experiencing and thinking, feeling and saying is always filtered through the norms,

rules and laws of the society. Homosexuality, for example, was officially treated as a

mental disorder by psychiatry until the year of 1973. It was removed from the list of

disorders by voting of the psychiatrists on the board of DSM1 manual (American

variant of classification of mental disorders), (Burton 2015). So, everything that

homosexual person feels, says or does is political, not just personal. The same applies

for people experiencing mental health difficulties and unusual experiences such as

hearing voices. There is a social tendency to control people’s experiences (from

outside2 or inside3), behaviours and feelings and to define it up front (what you should

1 After removing homosexuality as a disorder from DSM, the term “sexual orientation disturbance” was replacing it. “Not until
1988 did homosexuality completely fall out of the DSM” (Burton 2015).
2 Via total institutions (in Erving Goffman see “Asylum: Essays on the Social Situation of Mental Patients and Other Inmates”
1961), also see Michele Foucault (“Madness and Civilization: A History of Insanity in the Age of Reason”, 1988 and “Discipline
and Punish: The Birth of the Prison” 1979).
3 From within ourselves that we monitor and control ourselves by integrating social norms of behaviour.
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or should not experience). If you experience something that is not usual in the society

at that time, it doesn't mean that you are mad, ill or dangerous per se.

Anthropologist Renato Rosaldo said that you get to know your own culture

when you encounter the foreign one (Rosaldo 1989 in Seikkulla & Arnkil 2013: 46).

So, in a way, I wanted to understand myself better encountering unusual experiences.

At the same time, I wanted to get closer to the unusual experiences in order to

understand them and to make space for them in my own context and society. This was

my motivation to study psychology, to explore the cosmos within us, to understand

people, to connect and to hear their personal life stories.

I thought that psychology is a humanistic science, searching for meaning in

experiences and trying to understand different aspects of people’s lives. But I was

wrong. Nowadays psychology is more oriented in helping capitalist society to

manipulate people, consumers to buy more, helping the military to find better torture

means for the enemy, and of course to put people in categories (psychiatric diagnosis)

and numbers (statistical research), (Roberts 2015). I wanted to quit psychology

studies when I was in my third year. Then I discovered a book that "saved my life". It

was a book called “The Divided Self”, by Scottish psychiatrist and psychoanalyst

Ronald David Laing. This book was about a “study of schizoid and schizophrenic

persons; its basic purpose is to make madness, and the process of going mad,

comprehensible.” (Laing 1981: 9). Understanding human suffering in this book has

opened a completely different window for me, a window into a subjective world of

human experience. From that point onwards, I was inspired mostly by existential

thinkers like Martin Buber, Jean-Paul Sartre, Kierkegaard, Heidegger, and existential

psychotherapists like Ronald David Laing, Rollo May, Victor Frankl and others. The

search for meaning was the most important aspect of my interest. While I was
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exploring the meaning in lived experiences like hearing voices or "psychosis", I came

upon the International Hearing Voices Movement (IHVM). This movement is

gathering mental health professionals and people who hear voices in order to explore

their experience and to help them overcome the problems they are facing. Main goals

of the Movement (on the social level) is to normalize voice hearing experience and

emancipate people who hear voices4.

Also, I decided to go into a five-year process of becoming a Gestalt therapist.

Gestalt therapy is a psychotherapy approach influenced by psychoanalysis, Gestalt

psychology, existentialism (mainly Buber and his I-Thou philosophy) and Zen

Buddhism Gestalt therapy has three main foundations: Field Theory (everything is

explored in a person's context), Phenomenology (researching what is obvious and

present, not analyzed and interpreted) and Dialogue and existentialism (I-Thou,

Martin Buber, contact between people, what is happening between people,

authenticity of contact), (Mann 2010: 4). These concepts and this philosophy are very


[…]


Also, when ethnographer talks about his research or when he publishes it, that can

have a different kind of consequences. As people with lived experiences are often

stigmatized and marginalized from the society, I did not want to hurt them by

exposing their lives and “their hurt and pain” to the world (Sheper-Hughes 2001:

xvii). When I talked with informers about my research, they were very happy, open

and enthusiastic because finally, someone will hear them. All of them even said that I

could use their real names. Because of the intimate worlds that they all shared with

me, and because someone can potentially recognize informers, I have decided to keep

this research away from public reach. I agreed with them that they will get my final

paper, including the film, and that they can do what they want with it. I will ask the

University to protect this research so that it cannot be publicly used. Only informers

will have this thesis at their disposition.

I’ve experienced during the last year that dealing and talking about hearing

voices can have a positive and negative impact. Positive consequences of

ethnographic research were presented in Ondřej’s case. When I approached him, he

was very happy that somebody is interested in him and his experiences. Our time
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together helped him to find another identity besides being a psychiatric patient. This

was therapeutic and he felt “alive” when I was asking him questions about himself.

Being a part of this research had a therapeutic effect not just on him, but his family as

well. For the first time in his life, Ondřej talked about his experiences with his family.

Firstly, it was with his mother “because with her was easier to talk, she does not live

with me”, said Ondřej. Later, he also spoke with his father. Ondřej said that this

research and questions that I was asking helped him to organize his experiences in an

understandable way so he can present his life story to family and others. Another

thing that helped Ondřej to connect with his family is a film that we recorded for this

research. He agreed with his family, that we will get together, watch the film and talk

about it. The screening of the film will happen in summer at his mum’s house. This

will be the first time that Ondřej will be in the centre of attention of his family, and

that he will bring the family together so they can "start speaking about their

problems” (Sheper-Hughes 2001:xx).

5.3. Ethical Questions and Other Considerations

Main ethical question is reviling intimate and delicate information about the

private life of people, as I already mentioned above.

Another question is language. The research was conducted in the Czech

language, which is not my mother tongue, but the mother tongue of the informers.

The field data was translated into English, which is not my mother tongue as well.

There is a possibility that I did not understand something that informers were saying

in Czech. But the number of these situations (if happened) is minimal because

everything that I didn’t understand, I double checked with the informers.
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The third question is a fact that informers knew my view about hearing voices

experiences, psychiatric diagnosis and psychiatric system in general. I am openly

critical about how the psychiatric system works and treats people. I do not believe in

psychiatric diagnosis, because they don’t tell anything about persons lived experience.

I believe that mental health issues are a reaction to life circumstances. Hearing voices

can be seen as a meaningful reaction and in a metaphorical way, it can tell us what

happened to the person. My understanding of these phenomena maybe had an

influence on informers understanding. I did not share this information directly with

informers, but we were together on some public debates about hearing voices, where I

was lecturing.

A fourth consideration is the duration and “quality” of interpersonal

relationship with informers. I’ve spent the most time with Ondřej. Therefore, his case

study is longer, richer, with specific information. I understood him better than other

informers. With Milena, I’ve worked, so I had a different kind of relationship. I have

seen her in different life situations and we’ve spent more time in a professional

context, then in the research context. With Blanka, I didn’t spend a lot of time. The

duration and quality of our time spent together reflected the structure, understanding

and depth of her case study presented here.

5.4. Summary

The main goal of this thesis was answering three questions about informers:

7. How do they experience hearing voices (and psychosis)?

8. How do they construct the meaning of this experience? Has the meaning

changed over time?
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9. What kind of influence voice hearing experience has on their everyday life?

To do that, I’ve presented different perspectives and outlooks about the

phenomenon of hearing voices. This thesis has five main parts. In the first part, I

presented the personal motivation for writing about this topic connecting it with my

life context, historical perspectives regarding hearing voices and definitions of the

main terms used here. The second part is theoretical and philosophical influences

from psychology and anthropology. The focus was on the meaning-making process,

the importance of the narrative approach and intersubjective in people hearing voices

(with the label of schizophrenia). Third part presented methodology, methods and

techniques that I have used. The fourth part is case studies about informers that were

part of this research. Structure of the personal narratives follows the most important

themes in informer’s lives connected to hearing voices experience. The fifth part is a

discussion about informers and their identity. Here I also presented the consequences

of ethnographic research and potential considerations when doing ethnographic work.

The thesis ends with a short summary and conclusion, answering research questions.

5.5. Conclusion

We can say that hearing voices in people with experience and diagnosis of

schizophrenia is a meaningful experience that is connected to their life. The way they

experience hearing voices or psychotic experience is different, as well as their

understanding. The meaning-making process can last for a long time and individuals

are seen as active agents. Explanatory models they are using are highly influenced by

intersubjective experience with others. If this intersubjective experience is present
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only with the psychiatric system, there is a high probability that person will accept

biomedical model and his identity as a psychiatric patient. If a person has contact with

different people, institutions and groups, he has a better chance to create his own

explanatory model that is not influenced by bio-medical. This also means that they

have a better chance of recovery.

We can answer research questions by saying:

1. Ondřej is experiencing voices as his family and they are teaching him how to

communicate with others. This experience of parental guidance, he didn’t have

while growing up, since his parents divorced. His explanatory model chanced

several times in the last few years. He uses different explanatory models. The

biomedical model explains his schizophrenia as an illness, while spiritual

model and model related to life circumstances explains his voices and beings.

He lives with his voices every day. Sometimes he has a good relationship with

them and sometimes not.

2. Milena thinks about her experiences as a gift, and psychotic experience and

voices for her are transformative. She has a unique explanatory model and it is

connected with her personal belief in energy and that everything is connected

in the Universe. Voice of The Guide helps her by giving her advice.

3. Blanka is experiencing voices similar to "talking on the phone". Her

explanatory model is connected with the mysticism, spiritualism, and her

identity of an artist. Her voices are there when she needs to talks to somebod
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