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Práce svým rozsahem, formou (napsána v angličtině) i náplní dalece překračuje kritéria kladená na
diplomovou práci a splňuje podmínky kladené pro práci doktorskou. Teoretické vědomostní zázemí
autora, jeho osobní zkušenost, profesní zkušenost terapeuta se snoubí s hlubokým zájmem o danou
problematiku a vypravěčský talent. Tři případové studie se čtou jako napínavý příběh. Součástí práce
je film, jehož vznik je v textu vysvětlen (Ondřej na první setkání přinesl tašky s vybavením pro „více
profesionální“ záznam rozhovoru a dále pokračoval v zaznamenávání nejen setkání, ale i svéh
každodennosti). Tento film je skvělým příkladem užití participativní audiovizuální metody
v etnografickém výzkumu. Nemám co k práci dodat, doporučil jsem ji k četbě svým přátelům –
lékařům a zároveň pedagogům lékařské fakulty a podnítila tu poté zajímavou diskusi nejen o tématu
samotném, ale i o různých úrovních motivace i píle studentů českých a zahraničních. Práci doporučuji
nejen k obhájení s hodnocením A, ale i na cenu děkana, případně rektora.

V Lacanau-Océan, uprostřed vinic kraje Bordeaux 20. srpna 2019, v den 410. připomínky Rudolfova
majestátu, jímž byla přiznána náboženská svoboda části obyvatel českých zemí
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